



Communiqué de presse
L'Herbergement, le 9 novembre 2010, 18h

Chiffre d'affaires à fin septembre 2010 et consolidation des activités Béton

- Chiffre d'affaires 9 mois : +2,8% à 469,1 M€
- Chiffre d'affaires 3^{ème} trimestre : +3,3% à 149,9 M€

IFRS – M€	2010 ⁽¹⁾	2009	Var. %	Var. % Périmètre constant
Chiffre d'affaires consolidé				
1^{er} trimestre	146,5	142,3	+3,0%	-4,3%
2^{ème} trimestre	172,7	168,9	+2,3%	-2,0%
3^{ème} trimestre	149,9	145,1	+3,3%	+0,9%
TOTAL	469,1	456,3	+2,8%	-1,8%
Négoce de matériaux	351,0	349,1	+0,6%	-2,0%
Industrie du béton	33,4	33,6	-0,6%	-0,6%
Menuiserie industrielle	97,7	85,5	+14,3%	+0,1%
Autres (services)	14,5	14,1	+2,4%	+2,4%
Eliminations inter-secteurs	-27,4	-26,0	ns	ns

⁽¹⁾ Les chiffres ne sont pas audités. Ils incluent la société Vendôme Fermetures depuis le 1^{er} mai 2009, la société LNTPT depuis le 1^{er} mars 2010 et intègrent Isiland à 100% depuis le 1^{er} janvier 2010, contre 50% en 2009.

Redémarrage progressif de l'activité

Au 3^{ème} trimestre 2010, le groupe VM Matériaux réalise un chiffre d'affaires de 149,9 M€, en progression de 3,3% (+0,9% à périmètre constant), sur un marché toujours impacté par la baisse des mises en chantier de logements neufs (-1,6% de juillet à septembre 2010 par rapport à la même période de 2009).

Le 3^{ème} trimestre de l'activité Négoce reflète une inflexion positive de tendance avec un chiffre d'affaires en progression de 6,6% (+3,3% à périmètre constant) en dépit de la cession de deux magasins de bricolage et de la fermeture de trois agences.

L'activité Béton reste stable par rapport au 3^{ème} trimestre 2009 malgré l'arrêt accidentel d'une centrale à béton qui a continué de peser sur le chiffre d'affaires du Groupe jusqu'à fin septembre.

L'activité Menuiserie Industrielle enregistre, quant à elle, au 3^{ème} trimestre, une baisse de son chiffre d'affaires de 8,2%. La période a été consacrée à la finalisation de l'intégration de Vendôme : en cohérence avec sa politique financière prudente, le Groupe a mis en place, au sein de cette structure, des règles plus strictes sur ses engagements et encours clients, ce qui pèse sur le chiffre d'affaires de la période. De plus, l'homogénéisation de la gamme de menuiseries PVC a nécessité l'arrêt temporaire d'un site, ce qui a impacté le niveau d'activité du trimestre.

Ainsi, à l'issue des neuf premiers mois de l'exercice 2010, le groupe VM Matériaux enregistre un chiffre d'affaires de 469,1 M€, en croissance de 2,8% par rapport à la même période de l'exercice 2009 (-1,8% à périmètre constant).

Consolidation de l'activité Béton

VM Matériaux a conclu un accord^(*) visant à détenir la totalité du capital de Préfa des Pays de Loire (PPL) et Vendée Béton contre, respectivement, 25% et 34% aujourd'hui, le solde appartenant à certains actionnaires familiaux du Groupe. Ces deux sociétés et leurs filiales ont réalisé en 2009 un chiffre d'affaires global de 34,5 M€, dont 8,2 M€ réalisé avec l'activité Négoce de VM Matériaux, et sont actuellement consolidées par mise en équivalence. Elles seront intégrées à 100% dans le bilan du Groupe à compter du 31 décembre 2010, et dans son exploitation en 2011.



Communiqué de presse
L'Herbergement, le 09 novembre 2010, 18h

Cette opération, qui vise à renforcer les synergies et la lisibilité du pôle Béton fait l'objet d'un communiqué détaillé, diffusé ce jour.

Perspectives

La dynamique favorable observée depuis quelques mois dans le nombre de permis de construire délivrés ne se traduit pas encore significativement au travers des mises en chantier de logements. Dans ce contexte, VM Matériaux maintient une stratégie prudente pour préserver sa pleine capacité à profiter d'un redémarrage plus marqué du secteur de la Construction, structurellement soutenu par le besoin en logements neufs du marché français.

Les mesures en faveur des économies d'énergie issues du Grenelle de l'Environnement devraient contribuer à favoriser la reprise du marché à moyen terme et bénéficier au Groupe qui développe son positionnement sur le segment de « l'éco-construction ».

(*) *Soumis au vote des actionnaires convoqués en AGE le 22 décembre 2010.*

PROCHAIN RENDEZ-VOUS :

Chiffre d'affaires du 4^{ème} trimestre 2010 : 9 février 2011 (après Bourse)

Retrouvez l'intégralité de notre communication financière sur www.vm-materiaux.fr

A PROPOS DE VM MATERIAUX

Le Groupe VM MATERIAUX est centré sur l'univers du bâtiment, à travers 3 domaines d'activité :

- *le Négoce de matériaux (71% de l'activité) : distribution de matériaux de construction pour le bâtiment et les travaux publics, au travers d'un réseau de 117 agences spécialisées (dont 24 en Outre-Mer) offrant à une clientèle de professionnels ou d'« auto-constructeurs », conseil et proximité ; le Groupe est également présent en Chine où il exerce une activité de sourcing mais aussi de négoce de pierre naturelle pour l'aménagement extérieur et la décoration intérieure ;*
- *l'industrie du Béton (12% de l'activité) : fabrication de béton prêt à l'emploi et de béton industriel (dalles, pavés, parpaings et éléments de façade préfabriqués).*
- *la Menuiserie industrielle (17% de l'activité) : fabrication de menuiseries extérieures (fenêtres et portes en PVC, aluminium ou bois), de fermetures (volets roulants, portails, portes de garage) et de structures bois (fermettes, charpentes traditionnelles et panneaux bois).*

Groupe multirégional d'origine vendéenne, fort d'un effectif de plus de 3 000 salariés, VM MATERIAUX se développe sur les régions du Grand Ouest et de l'Outre-Mer. En 2009, le Groupe a réalisé un CA de 609,4 M€.

VM Matériaux est coté sur NYSE- Euronext Paris, Compartiment C

Indices : SBF 250, CAC Mid & Small 190, Gaia Index

Codes : ISIN FR0000066540, Reuters VMMP.PA, Bloomberg VMM.FP, Mnémo : VMMA

CONTACTS

VM MATERIAUX

Philippe AUDUREAU - Président du Directoire

Alain MARION - Directeur Général et Financier

Tél. : 02 51 08 08 08 - E-mail : vm@vm-materiaux.fr

Caroline LUTINIER - Responsable Communication Groupe

Tél. : 02 51 08 08 08 - E-mail : clutinier@vm-materiaux.fr

ACTUS FINANCE

Corinne PUISSANT

Relations Analystes/Investisseurs

Tél. : 01 53 67 36 57 - E-mail : cpuissant@actus.fr

Anne-Catherine BONJOUR

Relations Presse

Tél. : 01 53 67 36 93 - E-mail : acbonjour@actus.fr